1

УИД № 86MS0007-01-2023-000203-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-148-1902/2024 об административном правонарушении

15 марта 2024 года 							        город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П., с участием защитника Швец Е.В. - адвоката Романенко А.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Швец Евгения Викторовича, ...

УСТАНОВИЛ:

Швец Е.В. 16 декабря 2023 года в 17 часов 54 минуты на 202 километре автомобильной дороги «Сургут - Нижневартовск» Нижневартовского района ХМАО-Югры, управляя транспортным средством - автомобилем Тойота Ланд Крузер 200, регистрационный знак ТС региона, совершил маневр обгона впереди движущегося в попутном направлении транспортного средства с выездом на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения, и с последующим возвращением на ранее занимаемую полосу автодороги, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00», нарушив пункт 1.3 ПДД РФ, совершив повторно в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
При составлении протокола об административном правонарушении, Швец Е.В. объяснил, что ничего не нарушал и обгон не совершал.
Швец Е.В., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Защитник Швец Е.В. - адвокат Романенко А.В. в судебном заседании вину Швец Е.В. не признал, пояснив, что на видеозаписи отсутствует дата и время правонарушения, место совершения обгона и водитель автомобиля. Кроме того, не установлено обгоняемое транспортное средство сотрудниками ГИБДД. Просил прекратить производство по делу об административном правонарушении в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Свидетель Костинов М.В. в судебном заседании показал, что он проходит службу в ОР ДПС МОМВД Нижневартовский в должности старшего инспектора. 16.12.2023 года он, совместно с инспектором Якубович С.В., заступили на службу.  Пояснил, что 16.12.2023 года в 17 час. 54 мин. на 202 км. автодороги Сургут-Нижневартовск совершено правонарушение Швец Е.В., который совершил маневр обгона впереди движущегося в попутном направлении транспортного средства с выездом на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения. Обгоняемое транспортное средство они не установили, поскольку велась видеозапись правонарушения. Кроме того, дата и время указываются на видеозаписи.
Свидетель Якубович С.В. в судебном заседании показал, что он проходит службу в ОР ДПС МОМВД Нижневартовский в должности старшего инспектора. 16.12.2023 года он, совместно с инспектором Костиновым М.В., заступили на службу.  Пояснил, что 16.12.2023 года в 17 час. 54 мин. на 202 км. автодороги Сургут-Нижневартовск совершено правонарушение Швец Е.В., который совершил маневр обгона впереди движущегося в попутном направлении транспортного средства с выездом на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения. Обгоняемое транспортное средство они не установили, поскольку велась видеозапись правонарушения. Кроме того, дата и время указываются на видеозаписи.
Заслушав защитника Швец Е.В. - адвоката Романенко А.В., свидетелей Костинова М.В., Якубовича С.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Ответственность по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации «Обгон» - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункту 1.4 Правил дорожного движения РФ на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств.
Согласно Приложению 1 к Правилам дорожного движения РФ дорожный знак 3.20 «Обгон запрещён» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски. Согласно Приложению 1 к Правилам дорожного движения знак дополнительной информации (табличка) 8.5.4 «Время действия», указывает время суток, в течение которого действует знак.
Факт совершения Швец Е.В. административного правонарушения подтверждается:
-	протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 558478 от 16.12.2023 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение Швец Е.В.;
-	схемой совершения административного правонарушения от 16.12.2023 года, согласно которой Швец Е.В. 16 декабря 2023 года в 17 часов 54 минуты на 202 километре автомобильной дороги «Сургут - Нижневартовск» Нижневартовского района ХМАО-Югры, управляя транспортным средством - автомобилем Тойота Ланд Крузер 200, регистрационный знак ТС региона, совершил маневр обгона впереди движущегося в попутном направлении транспортного средства с выездом на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения, и с последующим возвращением на ранее занимаемую полосу автодороги, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00». Сведений о согласии либо не согласии Швец Е.В. с указанной схемой не имеется;
-      копией схемы дислокации дорожных знаков и разметки на автодороге г. Сургут – г. Нижневартовск с 200 километра по 204 километр, с указанием всех дорожных знаков на данном участке автодороги, согласно которой на 202 км. автомобильной дороги «Сургут - Нижневартовск», имеется дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен», установленный совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00»;
-	копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 31.08.2023 года, вступившего в законную силу 11.09.2023 года, согласно которому Швец Е.В. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей;
-	копией выписки из ГИС ГМП, согласно которой административный штраф по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 31.08.2023 года, оплачен 13.09.2023 года в размере 2 500 рублей;
-	копией карточки операции с ВУ на имя Швец Е.В.;
-       результатами поиска правонарушений в отношении Швец Е.В.;
-	видеозаписью правонарушения на компакт-диске, которой был зафиксирован факт маневра обгона впереди движущего в попутном направлении транспортного средства с выездом на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00» Швец Е.В., управлявшим автомобилем Тойота Ланд Крузер 200, регистрационный знак ТС региона, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ;
-	светокопией сообщения МОМВД России «Нижневартовский» из которого следует, что предоставить видеозапись с патрульного автомобиля В 4497 86 с фиксацией времени и даты совершения административного правонарушения в отношении Швец Е.В. имевшему место 16.12.2023 года в 17 часов 54 минуты, не представляется возможным (регистратор перезаписывается в течении месяца).
Согласно дислокации дорожных знаков и разметки на 202 километре автомобильной дороги «Сургут - Нижневартовск» Нижневартовского района ХМАО-Югры дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» установленный совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00», на вышеуказанном участке дороге имеется фактически.
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, является повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Ответственность по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 31.08.2023 года, вступившего в законную силу 11.09.2023 года, Швец Е.В. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Таким образом, в действиях Швец Е.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения).
  При управлении транспортным средством водитель Швец Е.В. обязан знать и соблюдать требования ПДД РФ, знаков и разметки, контролировать дорожную обстановку и принять меры для безопасного управления транспортным средством. При должной степени заботливости и осмотрительности Швец Е.В. должен был предвидеть опасность совершаемого им маневра, при наличии дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен» установленного совместно с табличкой 8.5.4 «Время действия с 07.00 до 10.00 и с 17.00 до 20.00», и не допускать совершение правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения.
Все имеющиеся в деле доказательства, получены в соответствии с требованиями закона,  последовательны, согласуются между собой, в связи с чем, оснований не доверять им не имеется.
Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств не усматриваю, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
 Представленные доказательства виновности Швец Е.В. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Швец Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находит полностью установленной.
  Довод защитника адвоката Романенко А.В. об отсутствии даты и времени правонарушения, места совершения обгона и водителя автомобиля на видеозаписи отклоняется.
  Так, мировым судьей установлено, следует из материалов дела и показаний свидетелей Костинова М.В., Якубовича С.В., что правонарушение совершено водителем Швец Е.В., управлявшим автомобилем марки Тойота Ланд Крузер 200, регистрационный знак ТС региона, 16.12.2023 года в 17 час. 54 мин. на 202 км. километре автомобильной дороги «Сургут - Нижневартовск» Нижневартовского района ХМАО-Югры.
Довод защитника Швец Е.В. - адвоката Романенко А.В. о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности отклоняется.
Так, в силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения. Датой правонарушения является 16 декабря 2023 года, вместе с тем, определением мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района ХМАО-Югры о передаче дела об административном правонарушении от 15 января 2024 года удовлетворено ходатайство Швец Е.В. о передаче дела по месту жительства.
Согласно ч. 1.1. ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения. Согласно ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ, в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка 19 января 2024 года, следовательно, срок привлечения к административно ответственности истекает 19 марта 2024 года.
       К остальным доводам защитника мировой судья относится критически и расценивает, как способ уйти от ответственности за содеянное Швец Е.В.
 Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
 При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в размере, предусмотренном санкцией ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Швец Евгения Викторовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписью, находящийся в материалах дела об административном правонарушении - хранить при материалах дела.
Разъяснить Швец Е.В., что течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения в территориальное подразделение ГИБДД по месту нахождения суда, назначившего наказание, или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района			                                 О.П. Артюх

«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи___________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи _________________ М.А. Гасанбекова
15 марта 2024 года